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Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala etnomuzikologickému oddělení FHS UK za možnost

objevit studijní obor, který mě po létech „šedivých semestrů“ skutečně oslovil- předně paní

doc. PhDr. Zuzaně Jurkové Ph.D., Mgr. Veronice Seidlové za poskytnutí nápadu na téma

bakalářské práce a v neposlední řadě svojí obětavé a neuvěřitelně trpělivé vedoucí práce

Mgr. Zitě Skořepové, Ph.D. Neskonale vděčná jsem také svojí rodině a přátelům, kteří mi byli

po celou dobu studia (a zejména v jeho psychicky náročnějších fázích) nedocenitelnou

oporou. V neposlední řadě pak patří tisíceré díky paní Janě Lewitové, bez jejíž ochoty podělit

se o to nejvzácnější- tedy sama o sebe- by tato práce nemohla vzniknout.

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl prostřednictvím interpretační tvorby Jany Lewitové blíže

zachytit představu jednoho českého muzikanta o písních sefardských Židů, kteří byli v roce

1492 dekretem Isabely Kastilské vyhnáni ze Španělska. Ve své práci se věnuji jednak

představení sefardských Židů a sefardských písní z historického i antropologického hlediska a

dále především jedinečné hudební osobnosti Jany Lewitové- zpěvačky, violistky a

harfenistky, která pravděpodobně jako první interpretka představila sefardské písně české

hudební i nehudební veřejnosti. Ve dvou narativních rozhovorech se od Jany Lewitové

dozvídám o jejím životě, koncertní činnosti, vztahu k hudbě a zejména sefardským písním.

Zjišťuji, jak se sefardské písně podílejí na utváření její identity a jak v sobě jejich interpretace

v podání Jany Lewitové snoubí koncepty tradice a kolektivní paměti. Můj výzkum vychází

zejména ze dvou narativních rozhovorů, které proběhly v letech 2015 a 2016.

Abstract

The aim of this thesis is to closely capture the one of czech musician´s concept of the

songs of the Sephardi Jews, who were expeled from Spain in 1492 by the decree of Isabella

the Castile, through the interpretative work of Jana Lewitová. In my thesis I dedicate to the

introduction of the Sephardi Jews and Sephardic songs from the historical and

anthropological point of view as well as the unique musical personality of Jana Lewitová- the

singer, viola player and harpist, who probably as the first interpretor of that kind introduced

the Sephardic songs both to the czech musical and unmusical public. In two narrative

interviews I learn about Jana Lewitová´s life, relationship to the music and especially to the

Sephardic songs. I am trying to explore how the Sephardic songs participate on the creation

of her identity and how their interpretation, performed by Jana Lewitová, intertwines the

concepts of tradition and collective memory. My research is mainly based on two narrative

interviews that took place in years 2015 and 2016.
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1. Úvod

Pokud se v České republice člověk zmíní o sefardských písních (opomeňme teď na

okamžik etnomuzikologickou veřejnost), jen stěží narazí na jedince, který by bezpečně věděl,

o čem že je to vlastně řeč- a to i mezi profesionálními muzikanty. V hudebních kruzích jde

totiž stále ještě, řekněme, jen o jakousi „hudební libůstku“ malé skupiny nadšenců, kteří se

navíc k písním dostali spíše náhodou. V zahraničí již existují výzkumy zkoumající dodnes živou

tradici sefardských písní a to včetně nežidovských interpretů, kteří se na tuto tradici snaží po

svém navázat1, v České republice se mi však nepodařilo podobné výzkumné tendence

vystopovat. Ve své práci bych se tedy ráda pokusila toto prázdné etnomuzikologické okénko

alespoň zčásti vyplnit a prostřednictvím narativního rozhovoru s výjimečnou zpěvačkou

Janou Lewitovou, jež se sefardským písním právě jako jedna z mála českých muzikantů ve

svém repertoáru věnuje, se tak pokusila zjistit, jak jsou sefardské písně konceptualizovány

konkrétně v České republice.

1.1 Positioning

Tato práce je výsledkem mého výzkumu týkajícího se unikátní hudební osobnosti Jany

Lewitové, jenž se uskutečnil v závěru mého studia na Fakultě humanitních studií UK,

v průběhu roku 2015 a 2016. K tématu jsem se dostala díky účasti na řadě seminářů

spadajících do oblasti etnomuzikologie pod vedením doc. PhDr. Zuzany Jurkové, Ph.D.

Samotný popud k bližšímu seznámení se s osobou Jany Lewitové, jakožto interpretky nepříliš

známých sefardských písní, pak směřoval od Mgr. Veroniky Seidlové, která se s paní

Lewitovou znala a v rámci jejíhož semináře Hudba židovských menšin jsem narazila na text

Kay Kaufman Shelemay, zmiňující právě mj. sefardské písně. Jak sefardské písně, tak jejich

význačná česká interpretka Jana Lewitová, se ukázaly být velmi zajímavým a dosud

neprobádaným tematickým duem.

Oblast etnomuzikologie jsem si pro svůj výzkum vybrala především proto, že jsem

sama aktivní muzikantkou, věnující se klasickému zpěvu a hudba neodmyslitelně prostupuje

celým mým životem. Když jsem před několika lety během studia zpěvu a hry na klavír na

Gymnáziu Jana Nerudy s hudebním zaměřením v Praze narazila díky svojí profesorce zpěvu

Zoře Jehličkové na sefardskou píseň Adio querida, bylo mi okamžitě jasné, že tento hudební

1 Dle výzkumů mj. Kay Kaufman Shelemay: Mythologies and Realities in the Study of Jewish Music (USA),
Alberto Hemsi: Cancionero sefardí (Španělsko); Katz, Israel J.: A Judeo-Spanish Romancero
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žánr mě jen tak nepustí. Oslovily mě jak tklivé a na první poslech exotické melodie, tak

poetické texty. Rozsah písní byl pro začínající mezzosopranistku rovněž ideální. Později jsem

si po poměrně dlouhém hledání zakoupila písňový cyklus Sefardské písně, romance

španělských Židů pro hlas, kytaru a další nástroje ad libitum v úpravě Rudolfa Měřínského (to

jsem ještě netušila, že půjde o publikaci vydanou v návaznosti na CD Sefardské písně z

r. 1993, které Jana Lewitová nahrála právě s Rudolfem Měřínským a jež znamenalo první

velké seznámení české veřejnosti se sefardskými písněmi). Dvě písně z této publikace- Adio

querida a Aire de mujer- jsem nastudovala se svojí spolužačkou, kytaristkou Nikolou

Prokopcovou. Kdo byli sefardští Židé, jsem si vyhledala na internetu, neboť jsem byla jakožto

studentka zpěvu zvyklá si o písních, které zpívám, zjistit alespoň to nejzákladnější.

Jaké však bylo moje překvapení, když jsem se k sefardským písním opět dostala i

během studia na FHS UK. První zmínka o Sefardech padla na již zmíněném semináři pod

záštitou Mgr. Veroniky Seidlové, šlo však skutečně jen o zmínku, jelikož náplní předmětu byla

především hudba synagogální. Později jsem se ale zúčastnila letní školy Jewish Cultures

through their Musics, vedené hostující profesorkou z harvardské univerzity Kay Kaufman

Shelemay- a právě v jednom z jejích studijních textů Mythologies and Realities in the Study of

Jewish Music sefardské písně sloužily jako příklad aplikovatelnosti konceptů paměti, identity,

tradice, ale i konfrontace kontinuity a rozmanitosti v židovské hudbě. Zarazilo mě však,

s jakou samozřejmostí Shelemay o sefardských písních hovoří. Znamenalo to tedy, že

v zahraničí je s nimi veřejnost (a nejen akademická, jak vyplývá z textu Shelemay2)

obeznámena, zatímco v České republice takřka nenarazíte na muzikanta, který by o

sefardských písních někdy slyšel? Tato pro mě nepochopitelná skutečnost postupně

přerostla v potřebu seznámit se s fenoménem sefardských písní mnohem důkladněji.

Když se posléze prostřednictvím mojí seminární práce Mgr. Seidlová dozvěděla, že mě

sefardské písně velice zajímají a ráda bych se o nich dozvěděla více, nabídla mi možnost

chopit se tohoto doposud nezpracovaného tématu ve své bakalářské práci- prostřednictvím

rozhovorů s českou muzikantkou Janou Lewitovou, se kterou se již dříve osobně setkala.

Neváhala jsem ani minutu, nabídku s radostí přijala a začala se s osobou Jany Lewitové blíže

seznamovat. Všechny na internetu dostupné nahrávky sefardských písní, které jsem do té

doby vyslechla, mě samozřejmě do jistě míry oslovovaly, ovšem jakoby v nich něco

2 (Kaufman Shelemay, Kay 1995:312-313)

[…]


Sefardské písně

JL- zpěv, Ingeborg Žádná, Hana Fleková- viola da gamba, Rudolf Měřínský- renesanční loutny, Pavel

Plánka- bicí; mimo * ještě Ya viene el cativo, Partos trocados, Paxaro d´hermozura
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Boskovice „Na podporu myšlenky zachování židovského ghetta“ 1996

11.- 14. 7. 1996; 11. 7. 1996, 18.30h, koncert v synagoze, vrchní kantor Arnošt Neufeld

skupina Klezmerim, Jana Lewitová a Vladimír Merta- Sefardské písně a inspirace(renesanční písně

španělských židů)

Festival alternativního umění Art Kontakt, Prostějov 17.- 19. 4. 1997

18. 4. 1997, 23.00h, přednáškový sál Městského divadla

Sefardské písně a inspirace- koncert Vladimíra Merty a Jany Lewitové

Festival Hudba k tichu, Frýdek-Místek 12.- 14. 6. 1998

13. 6. 1998

Vladimír Merta a Jana Lewitová (Praha), kytara, loutna, sefardské písně (písně sefardských židů)

Festival „jiné“ a etnické hudby Alternativa, Brno, 30.11.- 6. 12. 1998

3. 12. 1998, 20.00h, Alterna

Sefardské písně a inspirace (středověké písně španělských Židů v jazyce Ladino)

JL- zpěv, Vladimír Merta- kytara, flétna, drumle, perkuse, zpěv

na festivalu mj. Agnes Kutas

13. Jüdische Kulturtage, „Jüdisches Leben in Polen, Ungarn und der Tschechischen Republik

gestern und heute“ (Život Židů v Polsku, Maďarsku a České republice včera a dnes), München

13.- 30. November 1999

30. 11. 1999, 19.30h, Spanisches Kulturinstitut

Sephardisches Lieder aus Prag

JL- zpěv a viola, Vladimír Merta- kytara, flétna a další

4. ročník festivalu „Další břehy“, festival rytířské kultury, Opava 26. 4.- 1. 5. 2000

28. 4. 2000, 18.00h, Švédská kaple

Sefardské písně a inspirace, Hledání ztraceného snu o Španělsku

JL a Vladimír Merta

XIV. kytarový festival Krumlov... všem ženám hrajícím na kytaru 8.- 15. 7. 2000

12. 7. 2000, 20.20h

Kytarové proměny

renesanční a sefardské písně

JL- zpěv, Vladimír Merta- loutna, kytara, midi-guitar, Dagmar Andrtová- folk guitar

IX. Festival uprostřed Evropy, Bavorsko, Čechy, Sasko, 15.7.- 10. 9. 2000

18. 8. 2000, Františkovy lázně, evangelický kostel

Písně sefardských Židů

JL- zpěv, Vladimír Merta- zpěv a kytar, flétny, drumle, perkuse
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II. ročník festivalu Hudba bez hranic, Valtice 14.- 16. 6. 2001

16. 6. 2001, přírodní divadlo v zámeckém parku

Lapač snů, Quatro Romen, Vladimír Merta a Jana LEwitová, Yamuna a Sujata Kimiko (Japonsko), Václav

Koubek a Traband, Natalika, Hradišťan, Ghymes (Slovensko, Maďarsko)

III. ročník Mezinárodního festivalu česko- německo- židovské kultury DEVĚT BRAN, Praha 27.

6.- 3. 7. 2002

29. 6. 2002, 21.30h, Valdštejnská zahrada

Sefardské písně a inspirace (středověké písně španělských Židů v jazyce Ladino)

Vladimír Merta Jana Lewitová

na festivalu mj. Edita Adler

Projekt Golem 2002/5763

22. 10. 2002, 19.00h, recitál v Jeruzalémské synagoze

První část: Duo Sivak a Müller

Druhá část: „Písně noci a osamění“ (sefardské písně v jazyce ladino)

JL- mezzosoprán, barokní viola, Vladimír Merta- baryton, renesanční flétny a loutny

30. ročník Mladá Smetanova Litomyšl, 19.- 21. 9. 2003

19. 9. 2003, 24.00h, Zámek- sklepení

Písně noci a osamění

JL- zpěv, Vladimír Merta- loutna

7. Kasseler Weltmusikfestival, Neue Nachbarn Osteuropa, 23.- 30. 4. 2004

24. 4. 2004, 20.00h, Kasseler Sparkasse

Jana Lewitová (Tschechien)

JL- zpěv, Vladimír Merta- kytara a další

sefardské písně

The 10th International Festival of Czech-German-Jewish Culture NINE GATES, Strasbourg,

London. 29. 5.- 1. 6. 2009

31. 5. 2009, 16.00- 17.30h

Sephardi Songs and Ballads

JL, Vladimír Merta

IV. ročník Mazif- Malý židovský festival, Jeruzalémská synagoga, Městská knihovna Prahy 1,

Španělská synagoga, 22.-27. 4. 2015

Sefardské písně

Jana Lewitová- zpěv, barokní viola, malá harfa

Arboles, Una matica de ruda, Casada con un viejo, Hija mia mi querida, Ven querida ven amada, Noches

noches

na festivalu mj. Ágnes Kutas
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Vybrané programy koncertů

Pro ilustraci a doplnění uvádím několik ukázek z programů koncertů, o kterých Jana

Lewitová hovořila a jež považuje za vrchol své koncertní činnosti.
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Pozvánka na koncert, který se uskutečnil v Sefardském muzeu v Toledu, Jana Lewitová uvádí přibližně

rok 2001
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Notový materiál k hudební analýze písně "Arboles"

č. 1- přepis terénní nahrávky (Jana Lewitová 2016)122

122 Technická spolupráce na přepisu: Josef Javora
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č. 2

Notový materiál k této verzi písně získala Jana Lewitová od A. Sherové
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č. 3

Notový materiál z publikace Cancionero sefardí od Alberta Hemsiho123

123 (Hemsi, Alberto 1995:242)