**Univerzita Karlova**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2015/2016

**Student:** Kristina Kubová
**Datum narození:** 07.07.1993
**Identifikační číslo studenta:** 76625350

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 386180
**Datum zápisu do studia:** 03.09.2012

**Název práce:** Interpretační tvorba Jany Lewitové a konceptualizace sefardských písní v České republice

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** Mgr. Zita Skořepová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Veronika Seidlová

**Datum obhajoby :** 14.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** Mgr. Milan Hanyš, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ....
Mgr. Tomáš Sekyrka, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....